
JORNAL O ALTO URUGUAI
23 DE OUTUBRO DE 202130

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
68/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA, Apresentação 
das propostas até o dia 08/11/2021, 
às 07:59h através do site: www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  08/11/2021, às 08h. 
Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 22/10/2021. Valdir 
José Zasso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 206/2021
TOMADA DE PREÇO Nº 19/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 12 de 
Novembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 
19/2021, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global 
para execução de melhoria e conservação da Rodovia e Faixa de Domínio da ERS 150, 
trecho 158BRS9120, compreendendo a reforma e ampliação de ponte em concreto armado 
na rodovia, conforme Termo de Cooperação nº AJ/TC/039/21, memorial descritivo, planilha 
orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 22 de Outubro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
– RS - Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE INSTALAÇÃO DE UM SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DA ÁGUA, COM  A  FI-
NALIDADE  DE  ATENDER  A  DEMANDA  
DE  CONSUMO  DE  ÁGUA NA  LINHA  
SANTA TEREZINHA, MUNICÍPIO DE AL-
PESTRE – RS. Contratada: 159/2021 
SANEOESTE INSTALADORA DE POÇOS 
EIRELI, CNPJ: 07.928.342/0001-15. 
Valor: R$ 64.615,84. ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO EM 15/10/2021. 

Alpestre (RS), 22/10/2021

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Edital nº05/2021 
- Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA DE 
UMA EDIFICAÇÃO GEMINADA E NA 
SUBSTITUIÇÃO DA PARTE ELÉTRICA E 
DO PISO DE PARQUET DA EDIFICAÇÃO 
VIZINHA, AMBAS EXECUTADAS EM 
ALVENARIA. CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO. Julgamento: Menor Preço 
Global. Data limite para entrega da docu-
mentação e proposta:  10/11/2021, às 
09:00. Data de habilitação: 10/11/2021. 
Edital pelo site www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 22/10/2021. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CRE-
DENCIAMENTO: Edital nº04/2021 - 
Objeto: Credenciamento de empresas 
para fornecimento de refeição/almoço 
nas comunidades do interior de Alpes-
tre. O recebimento da documentação 
ficará aberto até o dia 20/10/2022, às 
09h, no Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Al-
pestre. Maiores informações pelo fone 
(55) 3796-1166. Cópia completa do 
Edital disponível no mural da Prefeitura 
Municipal e no site oficial do Município. 
Alpestre - RS, 22/10/2021. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

PORTARIA Nº 484/2021                                            DE 15/10/2021

DECLARA A VACÂNCIA DO CARGO POR MOTIVO DE APOSENTADORIA 
E DETERMINA O DESLIGAMENTO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

ZAIRO RIBOLI, Prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em especial o artigo 35, 
inciso V, da Lei Municipal nº 127/1990 (Regime Jurídico dos Servidores do Município);

RESOLVE:
Art. 1º - DECLARAR a vacância do cargo de Agente Administrativo do servidor público 
municipal Sr. ADEMIR JOSÉ CENTENARO, por motivo de aposentadoria pelo Regime Geral 
de Previdência Social, ficando desligado do Município, a contar de 15 de outubro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS, 
AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2021.

ZAIRO RIBOLI - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

Rosecleia Albarello - Secretária Municipal da Administração

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ALPESTRE – RS

Fundado em 05/05/68 – Insc. Estadual 164/0001163 – CGC-MF   90.843.269/0001-22
Reg. no MTPS Nº 137.899-66 – Avenida Farrapos, 286 – Fone (055)37961216

CEP 98.480-000 – ALPESTRE – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PRAZO PARA 
REGISTRO DE CHAPAS PARA CONCORRER NAS ELEIÇÕES DO 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ALPESTRE – RS.
O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Alpestre - RS, através do Presidente juntamente 
com a Comissão Eleitoral, comunica aos associados do sindicato, aptos a serem votados, 
conforme estatuto social e regimento eleitoral que dá início ao processo para realização 
da eleição da diretoria e conselho fiscal, titulares e suplentes da entidade, iniciando com a 
abertura do prazo para registro das chapas que tem interesse em concorrer. O prazo para 
registro de chapas é de 10 dias úteis a contar da 1ª publicação deste Edital, encerrando no 
dia 08/11/2021 O pedido de registro deve ser dirigido à Comissão Eleitoral, e protocolado 
na secretaria do sindicato no horário das 7.30 horas às 11.30 horas e ou ainda das 13.00 
horas às 16.30 horas, devendo observar as disposições estatutárias e do regimento eleito-
ral que estão à disposição dos interessados na sede do sindicato. A eleição será realizada 
no dia 08/12/2021, sendo que após o término do registro de chapas será divulgada forma 
e horário da eleição juntamente com a nominata das chapas inscritas. A Comissão eleitoral 
atenderá mediante agendamento devido às circunstâncias e Decretos de Isolamento Social 
prevenção Covid-19, devendo ser previamente agendado pelo telefone 55 37961216. 

Alpestre, 23 de outubro de 2021.
Valdemar Scalvi - Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Alpestre – RS.

Comissão Eleitoral:

Edson Vargas de Mello
CPF Nº 378.019.020-68

Claci Salete Wenginovicz
CPF Nº 399.733.520-68

Wagner Rogerio Bohn
CPF Nº 941.495.260-87

FREDERICO WESTPHALEN

O aniversário de 18 anos do 
Santuário Tabor Porta do 

Céu, da comunidade de Scho-
enstatt, de Frederico Westphalen, 
foi celebrado no domingo, 17. Na 
ocasião, foi feita procissão, san-
ta missa com entronização do 
cetro no santuário, entrega de 
porções de massa com galeto, 

formação para coordenadores e 
missionários da Campanha Mãe 
Peregrina, além de consagração 
das crianças. Na segunda-feira, 
18, também foi celebrada missa 
com a renovação da aliança de 
amor. Segundo os organizado-
res, a programação reuniu cen-
tenas de pessoas.

Comunidade de Schoenstatt 
celebra 18 anos do santuário

Mayara Oliveira/Divulgação

CONFLITO ENTRE INDÍGENAS

O impasse que envolve as 
comunidades indígenas 
de Pinhalzinho, em Pla-

nalto, e Bananeiras, em Nonoai, 
segue sem um desfecho. Nas 
últimas semanas, as aldeias 
chegaram a entrar em conflito 
armado, que acabou com o re-
colhimento de quatro indígenas 
de Pinhalzinho para a “cadeia 
indígena”, que motivou os blo-
queios na ERS-324, como for-
ma de p rotesto pela soltura dos 
presos e pela intervenção da 
Polícia Federal no caso.

Nos últimos dias, os indígenas 
que estavam recolhidos foram li-
berados, o que acalmou o conflito 
que envolve a disputa pelo domí-
nio de terras, que foram divididas 
na Aldeia Pinhalzinho, em Planal-
to, que elegeu o novo cacique. A 
divisão não é aceita pelo cacique 
José Oreste do Nascimento, que 
lidera toda a Terra Indígena No-
noai, que engloba as duas aldeias 
em conflito.

Para o cacique de Pinhalzi-
nho, Luiz Jacinto, a organização 
da comunidade está dentro da 
lei, por isso o pedido da inter-
venção da polícia e do Ministé-
rio Público Federal (MPF). Em 
contato com o órgão federal, a 
assessoria de imprensa infor-
mou que, até o momento, não 
há nenhum posicionamento 
oficial sobre o conflito.

De acordo com a Brigada 

Segue tensão entre aldeias

Conflitos envolvem disputas de terras na Aldeia Indígena Pinhalzinho

Joana Kraemer/Arquivo AU

Militar de Planalto, não hou-
ve novos enfrentamentos e 
nem contato por parte dos 
indígenas informando novas 
mobilizações. Em contato 
com Setembrino Jacinto, fi-
lho do cacique Luiz Jacinto, 
ele afirmou que a situação 
atual está momentaneamen-
te tranquila. “Estamos aguar-
dando. Está tudo na mão da 
justiça. Por enquanto, está 
tudo tranquilo por aqui, man-
tendo a calma. É ele para lá e 
nós para cá”, afirmou.

FORÇA NACIONAL EM GUARITA
Desde a última semana, a 

Força Nacional de Seguran-
ça, do governo federal, está 
atuando dentro da Terra Indí-
gena do Guarita e nos muni-

cípios de Redentora, Miraguaí 
e Tenente Portela em um tra-
balho de investigação que 
busca elucidar quem está 
por trás dos arrendamentos 
ilegais dentro da área que 
pertence à União. A atuação, 
até o momento, tem sido de 
forma discreta. 

A operação faz parte de 
uma ação civil pública movida 
pelo Ministério Público Federal 
desde 2018, baseada em uma 
investigação da Polícia Fede-
ral realizada nos anos 90, onde 
foram identificadas 196 pesso-
as que arrendariam terras de 
indígenas para plantio privado. 
Devido ao longo tempo desde a 
investigação, a Justiça Federal 
determinou que a Funai fizesse 
um novo levantamento.



Criado por  marciofs , versão 5 por  marciofs  em 21/10/2021 13:30:10.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2021000624704

AVISO DE RETIFICAÇÃO: O Sr. Jackson Luis Arpini, Diretor Executivo da FHSTE, no uso de suas atribuições comunica a
retificação do Edital Processo Licitatório Tomada de Preços n° 39/2021. A retificação na sua íntegra encontra-se disponível em
www.fhste.com.br. Maiores Informações: licitacao2@fhste.com.br. Telefone (54) 3520-2160. Jackson Luis Arpini – Diretor
Executivo.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2021000624684

Pregão Eletrônico 68/2021: Contratação de empresa para aquisição e instalação de equipamentos para tratamento de água.
Propostas: 08/11/2021, às 07:59h no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 08/11/2021, às 08h.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS,
22/10/2021. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2021000624685

Tomada de Preços 05/2021: Execução de reforma de uma edificação geminada e na substituição da parte elétrica e do piso de
parquet da edificação vizinha, ambas executadas em alvenaria (menor preço global). Documentação e proposta: 10/11/2021,
às 9h. Habilitação: 10/11/2021. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 22/10/2021. Valdir
José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2021000624722

Chamada Pública 004/2021: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar. Abertura: 19/11/2021 às
9h. Informações: Secretaria da Administração, Av. Bento Gonçalves, 1.433, (55) 3752-1172, pmaslicitacao@gmail.com ou
www.ametistadosul.rs.gov.br . Ametista do Sul, 22/10/2021. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2021000624723

Dispensa de Licitação 069/2021: O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação, com base no Art. 24, inciso II da Lei
Federal 8.666/93, para a contratação de empresa para a realização de Pesquisa de Levantamento de Demandas da População
e Avaliação Administrativa no Município de Ametista do Sul/RS, com a Pessoa Jurídica: Maria Antonieta Lottermann - ME, CNPJ
n°. 04.365.632/0001-00, no valor de R$ 8.500,00, tendo vigência de sua assinatura até 31.12.2021. Ametista do Sul/RS,
22/10/2021. Jardir José Kovaleski, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI
Protocolo: 2021000624720

PP Nº 30/2021 . AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA: 11/11/2021, às 9h, na sala de reuniões da Prefeitura. CP 04/2021
. CREDENCIAMENTO PARA SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA. Editais: site www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações: (55)
35481200; 35481205; e-mail: licitacao@candidogodoi.rs.gov.br. 22/10/2021. Valdi L. Goldschmidt – Prefeito.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2021000624737

EDITAL Nº 262/2021 –  PREGÃO ELETRÔNICO COM ALTERAÇÕES
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/2021

 
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE REGISTRADORES ELETRÔNICO DE PONTO.  Recebimento e Abertura de
Propostas: às 14 horas do dia 09/11/2021. Disputa: 14horas e 30min. do dia 09/11/2021. Edital: site
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br
 

Porto Alegre, Segunda-feira, 25 de Outubro de 2021 124Diário Oficial Nº 212

mailto:licitacao2@fhste.com.br

